Дело № 1-92/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 20 июня 2024 года 

Советский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Макаровой Л.В., Сизовой Ю.С., 

с участием 

подсудимой ФИО1,

ее защитника –адвоката Резникова Ф.М., представившего ордер № «…» от 11 апреля 2024 г., 

государственного обвинителя Кучиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, «…», судимой «…», 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная и проживающая по адресу: «...», на основании решения «...» суда от 20.02.2014 года лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу «...» на содержание несовершеннолетнего Г.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная с 30.01.2014 года и до совершеннолетия ребенка.

Определением «...» судаот 04.04.2017 года изменен способ и порядок исполнения решения: определено алименты взыскивать на номинальный счет Г.М.А., открытый в ОО «...» ПАО «...».

На основании решения суда выдан исполнительный лист, который поступил в «…» РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области, где на основании ч.3 ст. 30, ч. 3 ст. 33 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007 года в отношении ФИО1 10.02.2015 года возбуждено исполнительное производство № «…». 

21.07.2016 года исполнительное производство для дальнейшего исполнения было передано в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области. 28.07.2016 года исполнительное производство принято к исполнению и ему присвоен новый регистрационный номер № «…». 

В отсутствии оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 120 СК РФ, дающих право на прекращение выплат алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, а также в нарушение имущественных прав детей, предусмотренных ст. 60 СК РФ, ФИО1 алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка в установленном решением суда размере не выплачивала, какой-либо добровольной материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывала.

ФИО1 в нарушение требований ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, до 20.09.2023 года обязанности по уплате алиментов не исполняла, в связи с чем на основании постановления мирового судьи «…» по делу № «…» от 20.09.2023 года, вступившего в законную силу 01.10.2023 года, была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток.

Административное наказание ФИО1 отбыто в полном объеме 30.09.2023 года. 

После этого ФИО1, проживая по адресу: «...», будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.11.2023 года по 21.01.2024 года, то есть в течение срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, не имея официального источника дохода и не предпринимая мер к трудоустройству, в нарушение вышеуказанного решения суда, не уплачивала алименты в пользу «...» на содержание несовершеннолетнего Г.М.А., за период с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.01.2024 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

Задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года составила 62 757 рублей 00 копеек. Общая задолженность по алиментам у ФИО1 на 31.12.2023 года составляет 1 256 308 рублей 40 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России, в соответствии со ст.113 СК РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании ФИО1, пояснив, что признает вину, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что 05.12.2012 года она заключила брак с Г.А.С., в котором родился сын Г.М.А., «…» года рождения. После рождения Г.М.А. забрали в «…» больницу на лечение, она его не навещала, органы опеки и попечительства ТУСЗН по г. Иванову поместили его в Дом ребенка, затем перевели в «...». Решением «…» суда от 20.02.2014 года она была лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу «...» на содержание несовершеннолетнего Г.М.А. размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 30.01.2014 года до совершеннолетия ребенка. На суде присутствовала лично, решение суда не обжаловала. Ей известно, что в службе судебных приставов в отношении нее возбуждено исполнительное производство в 2015 году. После возбуждения исполнительного производства алименты не платила, иной материальной помощи не оказывала, судьбой ребенка не интересовалась. Постановлением мирового судьи «…» привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которые отбыла. С 30.09.2023 года по 31.12.2023 года в Центр занятости населения г. Иваново, за медицинской помощью не обращалась, алименты не платила, материальную помощь не оказывала, деньги тратила на собственные нужды (л.д.113-116). 

После оглашения пояснила, что не работает, живет на денежные средства, которые ей дает ее дядя. В содеянном раскаивается. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ш.Е.Ю., специалиста социальной работе в ОБСУСО «…», следует, что на основании распоряжения ТУСЗН по г. Иваново от 21.12.2016 года № «…» несовершеннолетний ребенок Г.М.А. помещен в ОБСУСО «…», мать которого ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов. ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ. В период с 20.09.2023 года по 31.12.2023 года ФИО1 алименты не выплачивала, помощи не оказывала. Контакт с администрацией не поддерживает, здоровьем и успехами сына не интересуется (л.д.44-46).

Свидетель В.Е.А., судебный пристав – исполнитель ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области, показания которой оглашены, сообщила, что у нее находится исполнительное производство № «…», возбужденное 10.02.2015 года на основании исполнительного листа, выданного «…» судом по делу № «…» от 20.02.2014 года, о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего Г.М.А., «…» года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода, начиная с 30 января 2014 года и до совершеннолетия ребенка. 27.07.2016 года исполнительное производство передано из «…» РОСП г. Иваново в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области, исполнительному производству присвоен регистрационный номер № «…». 

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры воздействия, направленные на исполнение данного решения суда: должник вызывался в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области для дачи объяснения по факту неуплаты алиментов, предупреждался об уголовной ответственности, ему был разъяснен порядок начисления задолженности по алиментам и тот факт, что расчет задолженности для не трудоустроенных и неработающих определяется из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания, объяснялась возможность зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения, для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Принят весь комплекс мер, направленный на установление имущественного положения должника. Согласно полученным ответам на запросы по исполнительному производству у ФИО1 не имеется расчетных счетов, транспорта не зарегистрировано, Пенсионный фонд РФ информацией о месте работы и наличии заработной платы, иных выплат и вознаграждений не располагает, сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя отсутствуют. Должник проживает по адресу «...», однако имущества, принадлежащего должнику на праве собственности, установлено не было. В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев, 20.09.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи «…» по делу № «…» от 20.09.2023 года, она была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, которые ей отбыты в спецприемнике УМВД России по Ивановской области. В отношении ФИО1 неоднократно возбуждались уголовные дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

В период с 01.10.2023 года, то есть с момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении, алименты ФИО1 не выплачивала без уважительных причин. 22.01.2024 года вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, произведенный исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России. 05.02.2024 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22.01.2024 года (л.д. 64-66). 

При дополнительном допросе ФИО2 сообщила, что в период с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года ФИО1 никаких алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не выплачивала ни разу, какой-либо материальной помощи не оказывала. В связи с изменениями размера среднероссийской заработной платы по РФ, 01.03.2024 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам. Согласно постановлению задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года составила 62 757, 00 рублей. Общая задолженность по алиментам у ФИО1 на 31.12.2023 года составляет 1 256 308 рублей 40 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России в соответствии со ст.113 СК РФ (л.д.102-103). 

Согласно свидетельству о рождении: «…» года матерью ФИО3, «…» года рождения является ФИО1 (л.д.53). «…», алиментов не поступало (л.д.58). 

5 февраля 2024 г. у свидетеля В.С.А. произведена выемка исполнительного производства № «…» в отношении ФИО1 (л.д.68-70), которое осмотрено следователем, о чем составлен протокол от 5 февраля 2024 г. (л.д.71). Материалы исполнительного производства признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (л.д.95).

Решением «...» суда от 20 февраля 2014 года ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов в пользу «...» алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Г.М.А., «…» года рождения в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно начиная взыскание с 30 января 2014 года до совершеннолетия ребенка. Решение вступило в силу 26 марта 2014 г. (л.д.123-124). 

Распоряжение ТУСЗН по г.Иванову от 20.12.2016 г. № «…» несовершеннолетний Г.М.А., «…» года рождения, помещен под надзор в БСЦСО «…» «…» (л.д. 52). Согласно справке от 1 февраля 2024 г. Г.М.А. находится на полном государственном обеспечении в ОБСУСО «…» с 20.12.2016 г. по настоящее время (л.д.57). 

Определением «...» суда от 04.04.2017 года изменен порядок и способ исполнения решения «…» суда от 20.02.2014 года, заменен взыскатель «...» на ОБСОСУ «…», путем перечисления алиментов на номинальный счет Г.М.А. № «…» (л.д.125-126).

«…» судом выдан исполнительный лист «…» по делу «…» от 20.02.2014 года о взыскании с ФИО1 в пользу «...» алиментов на содержание несовершеннолетнего Г.М.А., «…» года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с 30 января 2014 года до совершеннолетия ребенка (л.д. 81-83).

Постановлением судебного-пристава-исполнителя «…» РОСП г. Иваново УФССП России по Ивановской области возбуждено исполнительное производство № «…» от 10.02.2015 года в отношении ФИО1(л.д. 84-85). 

Исполнительное производство передано в ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области (л.д.86) и 28 июля 2016 г. принято к исполнению, присвоен номер № «…» (л.д.87).

Постановлением мирового судьи «…» от 20.09.2023 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 01.10.2023 года (л.д. 131). ФИО1 копию постановления получила 20 сентября 2023 г. (л.д.132). Наказание отбыла 30 сентября 2023 г. (л.д.148).

22 января 2024 г. вынесено постановление о расчете задолженности (л.д.90-91). 5февраля 2024 г. вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 22 января 2024 г. (л.д.92). Постановлением от 01.03.2024 года в постановление о расчете задолженности по алиментам от 05.02.2024 года внесены изменения (л.д.104) и вынесено постановление об уточнении суммы задолженности по алиментам от 01.03.2024 года, согласно которому задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 01.10.2023 года по 31.12.2023 года составила 62 757 рублей 00 копеек. Общая задолженность по алиментам у ФИО1 на 31.12.2023 года составляет 1 256 308 рублей 40 копеек. Расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России (л.д.108-109). 

Справкой из ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 17.01.2024 года подтверждено, что ФИО1 в период с 30 сентября 2023 года по 17 января 2024 года в ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН на учете в службе занятости населения ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (л.д.140).

В период с 30 сентября 2023 г. по 23 января 2024 г. в поликлинику по месту жительства не обращалась (л.д.146).

Оценивая в совокупности исследованные судом и изложенные выше доказательства, которые получены в соответствии с требованиями закона и являются относимыми, допустимыми, суд считает их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей деянии.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не оспаривала обвинение в той его части, что, являясь матерью несовершеннолетнего Г.М.А., на содержание которого она в соответствии с решением суда обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/4 части заработка и иных видов дохода ежемесячно, при этом являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, имея задолженность по алиментам за период с 1.10.2023 г., в период с 1.11.2023 г. до 21.01.2024 г. года не выплачивала их.

Показания подсудимой ФИО1, оглашенные в суде, в полной мере согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ш.Е.Ю., свидетеля В.Е.А., а также с протоколами следственных действий, материалами исполнительного производства, иными документами, допустимость и достоверность которых защитой не оспаривалась и сомнений у суда не вызывает. 

Исследованные доказательства в своей совокупности подтверждают, что, будучи привлечённой к административной ответственности за аналогичное деяние по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, ФИО1 в период, когда она в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутой административному наказанию, своего поведения не изменила, имея задолженность по уплате алиментов за октябрь, алименты на содержание ребенка в течение последующих двух месяцев до 21 января 2024 г. не выплачивала, официально не трудоустраивалась и на учет в центр занятости не вставала.

Сведений о наличии у ФИО1 уважительных причин неуплаты алиментов в инкриминируемый период времени в материалах дела не содержится и суду стороной защиты не представлено. Отсутствие официального источника дохода и непринятие мер к обращению в центр занятости населения по приобретению статуса безработного не освобождает от уплаты алиментов и не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ввиду наличия у подсудимой установленной судом обязанности уплаты алиментов на содержание ребенка. Какие–либо объективные причины, препятствующие постановке на учет в Центр занятости населения либо оформлению трудовых отношений, отсутствуют. 

Начиная с 00 часов 00 минут 01.01.2024 года в действиях ФИО1 имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил предъявленное обвинение, а именно период неуплаты алиментов. Принимая во внимание, что позиция государственного обвинителя мотивирована и соответствует установленным в ходе разбирательства обстоятельствам, уточненное обвинение не ухудшает положения подсудимой, не выходит за пределы предъявленного обвинения, не нарушает права на защиту, суд с ней соглашается.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершённая неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает следующее. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести. 

Судима за преступление небольшой тяжести, к отбытию наказания не приступила, скрывалась от контроля инспекции (л.д.150). «…» (л.д.136). «…» (л.д.138). Из характеристики участкового следует, что ФИО1 «…», характеризуется удовлетворительно, «…» (л.д.142).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние «…» здоровья. Суд не признает наличие ребенка у виновной в качестве смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера преступления, и того обстоятельства, что ФИО1 лишена родительских прав. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание, что ФИО1, ранее подвергавшаяся уголовному преследованию за аналогичное преступление, к отбытию наказания в виде исправительных работ и выплате алиментов не приступила, прихожу к выводу, что достижение целей наказания возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы. Наказание в виде исправительных работ не позволит достигнуть целей его назначения.

Поскольку исключительные обстоятельства и обстоятельства, снижающие степень общественной опасности по делу не установлены, а исправление осужденной, не имеющей работы и не обеспечивающей своего ребенка материально, без реального отбывания наказания невозможно, основания для применения ст. 64, 73 УК РФ отсутствуют. ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, отягчающих наказание обстоятельств не имеется, а с учетом характера преступления, трудоустройство осужденной отвечает интересам несовершеннолетнего ребенка, нуждающегося в материальном обеспечении, перед которым имеется задолженность по алиментам, в связи с чем прихожу к выводу, что исправление осужденной может быть достигнуто без отбывания наказания в местах лишения свободы, при отбывании принудительных работ, в связи с чем на основании ст.53.1 УК РФ заменяет наказание в виде лишения свободы принудительными работами. При этом суд определяет минимальный размер удержаний, исходя из интересов несовершеннолетнего, в пользу которого имеется задолженность по алиментам. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ.

Согласно положениям ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Принимая во внимание наличие у ФИО1 задолженности по алиментам, в счет которой из заработной платы будут производиться удержания, а также удержания по текущим алиментным обязательствам, учитывая, что взыскание процессуальных издержек может негативно отразиться на интересах несовершеннолетнего, суд признает ФИО1 имущественно несостоятельной. На основании части 6 статьи132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. 

В соответствии со ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев принудительными работами на срок 7месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ, с применением ч.1 ст.71 УК РФ, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору «...» суда от 17августа 2022 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 7 месяцев 10 дней с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 13 мая 2024 г. по 20 июня 2024 г. включительно на основании ч.3 ст.72 УК РФ из расчета один день за два дня принудительных работ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу отношении ФИО1 отменить. 

Срок принудительных работ на основании ч.1 ст.60.3 УИК РФ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. К месту отбывания наказания осужденной следовать в порядке, предусмотренном ст.60.2 УИК РФ, самостоятельно за счет государства в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток.

Освободить ФИО1 от уплаты судебных издержек.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства – оставить по принадлежности ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий В.А. Кузнецова